ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A pirataria digital é um fenómeno que prejudica toda a sociedade, desde as indústrias culturais

aos trabalhadores da cultura, passando pelos criadores intelectuais.

De acordo com dados tornados públicos, o acesso ilegal a filmes, música, e transmissões

desportivas em Portugal causa um prejuízo anual estimado em cerca de 200 milhões de euros

incluindo 60 milhões em perda de receita fiscal. Sendo que os filmes e as séries são os

conteúdos mais pirateados, seguidos do futebol. E os números são assustadores, dado que

estão em causa mais de 400 mil utilizadores deste tipo de pirataria, com consequências muito

nefasta para os setores do desporto e da cultura. Com este crescimento da pirataria são

enormemente lesados os titulares de direitos, os produtores e os autores, assim como as

televisões e os operadores de cabo.

Um outro dado preocupante tem a ver com o facto de a partilha ilegal de jornais e revistas em

Portugal ter voltado a aumentar. Apesar de há alguns meses a rede social russa Telegram ter

encerrado 11 canais piratas que colocavam à disposição dos utilizadores, diariamente e sem

qualquer pagamento, conteúdos jornalísticos protegidos pelos direitos de autor e conexos, o

número de utilizadores que disponibilizam ilegalmente conteúdos jornalísticos é enorme.

Importa, pois, minimizar os efeitos deste fenómeno criminoso cujas vítimas são as indústrias

culturais, os trabalhadores da cultura, os criadores intelectuaise os utilizadores.

Cabe ao Estado investir num combate eficaz à violação contínua dos direitos de criação

intelectual em ambiente digital, protegendo assimatores, produtores, realizadores, jornalistas,

publicitários, guionistas e jornalistas, entre outros.

Face ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo-assinados do Grupo Parlamentar do PSD, vêm, por este meio, através de

Vossa Excelência, dirigir ao Ministro da Cultura, a seguinte questão:

- Dado que a estrutura existente de combate ao conteúdo ilegal online necessita de ser

reforçada, quais as medidas adequadas e efetivas que o Ministério da Cultura está ou

pensa vir a desenvolver?

Palácio de São Bento, 20 de junho de 2023

Deputado(a)s

ALEXANDRE POÇO(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

CLÁUDIA BENTO(PSD)

GUILHERME ALMEIDA(PSD)

INÊS BARROSO(PSD)

DINIS RAMOS(PSD)

JOÃO PRATA(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

CRISTIANA FERREIRA(PSD)

FIRMINO MARQUES(PSD)

JOÃO MONTENEGRO(PSD)

MARIA EMÍLIA APOLINÁRIO(PSD)

PAULO RIOS DE OLIVEIRA(PSD)

PEDRO MELO LOPES(PSD)

RUI VILAR(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1709
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-06-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Combate à Pirataria.
	txtDestinatario[0]: Ministro da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-06-20T10:00:00+0100
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2023-06-21T14:30:56+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2023-06-21T15:17:44+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-06-20T10:00:13+0100
	Unknown signer 07d362c14ae84b5c430077c6c7da8a367d8fa99c

		2023-06-21T14:31:09+0100
	Unknown signer ae90cdb26b3ff77ff9530d9331cb91c53be768db

		2023-06-21T15:17:49+0100
	Unknown signer 5d5a73567dc497c9a642a181d26ffb7ee4f1b621